
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431  83Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

II - Na ausência ou impedimento do servidor caberá a Administração ao 
servidor Mariana Pereira de Holanda Fabbri, matrícula nº 8002834/1, Au-
xiliar em Regulação de Serviços Públicos, com as mesmas atribuições refe-
rentes à contratação nos termos do contrato.
III - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas à execução do contrato, bem como, efetivar os 
atos que dizem  respeito ao cumprimento dos prazos, vigência e atesto 
das notas fiscais, determinando quando for necessário à regularização das 
faltas ou defeitos observados.
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do ser-
vidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a 
adoção das medidas convenientes. A presente designação terá validade 
durante toda a vigência do contrato.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA,

Protocolo: 947832

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE LINHA
A ARCON-PA – Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará, autarquia estadual, por meio de seu representante legal, 
Diretor-Geral, Eurípedes Reis da Cruz Filho, no uso de suas atribuições, 
at. 2º, incisos I e II da Lei 6.099/19997 e alterações posteriores resolve 
publicar a REVOGAÇÃO da outorga emitida à empresa TRANS AJURUTEUA 
EIRELI – ME referente à LINHA CÓD. 142019, VISEU (FERNANDES BELO) 
– BELÉM, solicitação sob o protocolo n°2023/533174, sem prejuízo dos 
débitos vincendos.

Protocolo: 947876

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 173 DE 07 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o processo nº 2023/656656;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NEUZA MARIA FREITAS TAVARES, matrícula nº 
5281172/ 5, ocupante do cargo de Gerente, para responder pelo cargo 
vago em Comissão de Coordenador, nesta Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP, a contar de 05 de junho de 
2023, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 947914
PORTARIA Nº 172 DE 07 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o Processo 2023/656656;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELINA ROSA DE ASSIS RODRIGUES, matrícula nº 
22071/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder 
pelo cargo de Gerente, a contar de 05 de junho de 2023, até ulterior deli-
beração, em virtude da titular, NEUZA MARIA FREITAS TAVARES, matrícula 
nº 5281172/ 5, ter sido designada a responder pelo cargo vago em comis-
são de Coordenador, na Coordenadoria Financeira e Contábil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 947905

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 
PROCESSO Nº 2023/562007-SEDAP

A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA – SEDAP, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no 
Art. 25, inc. II, combinado com o inc. VI do Art. 13 da Lei Federal nº 
8.666/93, considerando a Manifestação exarada nos autos do processo nº 
2023/562007 -SEDAP, resolve conhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO para o pagamento de inscrições para a empresa ZENITE INFORMAÇÃO 
E CONSULTORIA S/A, inscrita no CNPJ Nº 86.781.069/0001-15, objetivan-

do a PARTICIPAÇÃO NO SEMINÁRIO NACIONAL ADVOGADOS PÚBLICOS E 
A NOVA LEI DE LICITAÇÕES TEMA E NOVIDADES QUE DEVEM SER CONHE-
CIDOS POR ASSESSORES, PROCURADORES JURÍDICOS E PROFISSIONAIS 
DO CONTROLE , que ocorrerá no período de 19 a 21 de junho , na cidade 
de  Brasilia - DF.
Valor: R$ 27.250,00 (vinte e sete mil duzentos e cinqueta reais).
Funcional Programática: 20.128.1508.8887
Ação: 8887
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
Belém (PA), 06 de junho de 2023.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP

Protocolo: 947982

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023
 PROCESSO Nº: 2023/562007-SEDAP

Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, Ratifico a Inexigibilidade de Li-
citação nos termos do procedimento epigrafado, com o fornecedor: ZENITE 
INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A, CNPJ nº 86.781.069/0001-15.
OBJETO: INSCRIÇÃO DE SERVIDORES PARA PARTICIPAÇÃO NO SE-
MINÁRIO NACIONAL ADVOGADOS PÚBLICOS E A NOVA LEI DE LICITA-
ÇÕES TEMA E NOVIDADES QUE DEVEM SER CONHECIDOS POR ASSES-
SORES, PROCURADORES JURÍDICOS E PROFISSIONAIS DO CONTROLE, 
PROMOVIDO PELA ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A, CNPJ Nº 
86.781.069/0001-15.
Valor: R$ 27.250,00 (vinte e sete mil duzentos e cinqueta reais.)
Funcional Programática: 20.128.1508.8887
Ação: 8887
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
Belém (PA), 06 de junho de 2023.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP

Protocolo: 947986

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 61/2022 – SEDAP.

Data de assinatura: 07/06/2023.
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Alteração da fonte 0301 para 
01.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 947877
APOSTILAMENTO

CONTRATO Nº 108/2022 – SEDAP.
Data de assinatura: 07/06/2023.
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Alteração da fonte 0301 para 
01.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 947875
APOSTILAMENTO

CONTRATO Nº 62/2022 – SEDAP.
Data de assinatura: 07/06/2023.
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Alteração da fonte 0301 para 
01.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 947946

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 369/2023  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Letícia 
Rolim Abraao CARGO:  Coordenadora MATRÍCULA: 5971507-1   ORIGEM: 
Belém/PA. DESTINO: Brasília/DF. OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“ADVOGADOS PÚBLICOS E A NOVA LEI DE LICITAÇÕES”.  PERÍODO: 18 a 
22/06/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 370/2023  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.  BENEFICIÁRIO: 
Hannah Letícia do Amaral Godinho CARGO:  Assistente Regional Técnico 
Administrativo MATRÍCULA: 5941170/22ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: 
Brasília/DF. OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NO CURSO “ADVOGADOS 
PÚBLICOS E A NOVA LEI DE LICITAÇÕES”.  PERÍODO: 18 a 22/06/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 371/2023  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Leila de 
Nazaré Guedes Accioly Ramos CARGO:   Advogada Consultora Jurídica 
MATRÍCULA: 5941170/22ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Brasília/DF. 
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NO CURSO “ADVOGADOS PÚBLICOS E A NOVA 


